关于开展航空学院第一届“航空维修基本技

能比赛”的通知

为贯彻落实学院素质教育理念，锻炼学生动手能力，推进专业技

能教、学水平，促进学生加强专业知识学习、积极掌握专业技能，培

养技能型复合人才，经学院研究，决定在航空工程实验中心举办航空

维修基本技能大赛活动，现将有关事项通知如下：

一、活动安排：

（1）报名阶段（12 月 1 日-12 月 5 日）

具有我院学籍的全日制在校生，均可通过宣传海报二维码网上报

名参加。参赛人员必须组队参与，参赛队必须包括大一、大二、大三、

大四各一名学生，由队长报名，报名时必须备注所有组员姓名和年级

信息。注：本次比赛最多接收 12 支参赛队伍，报满及止，欢迎大家

踊跃报名。

（2）培训、练习阶段（12 月 7 日-12 月 17 日）

12 月 7 日 18:00-22:00 组织培训，12 月 8 日到 12 月 17 日，参赛

选手可以自由申请练习。培训、练习地点：航空工程实验教学中心机

械维修技能实训室-212.

（3）比赛时间：（12 月 18 日中午 12:40-13:40）

二、参赛人员：

所有报名参赛队伍。

三、比赛地点：

航空工程实验教学中心机械维修技能实训室-212.

四、参赛内容：

紧固件拆装、开口销保险和保险丝保险 3 个项目

每组在规定时间内完成 4 紧固件的拆卸和安装、4 个开口销保险、

4 个保险丝保险；每组操作结束后记录操作时间，并检查保险质量，

进行评分；根据评分进行排名。

紧固件紧固的质量要求是：紧固件无松动、无损伤。

保险丝保险的质量要求是：方向正确，紧度合适，无损伤；

开口销保险的质量要求是：开口销的尾部沿螺帽棱面向两侧分开，

开口销的尾部分别打紧在螺帽的两个缺口内，操作过程中不得损伤螺

帽或螺纹。

五、奖项设置

一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖：3名。

六、评分标准

1.操作时间：速度最慢者得 0 分，相对最慢者，每提高 30 秒，得 1

分；

2.开口销质量：每合格 1 个得 5 分。

3.保险质量：每合格 1 个得 5 分。

4.紧固件质量：每合格 1 个螺栓得 2 分。

5.操作过程：工具随意乱放扣 10 分，操作前后未清点工具扣 10 分，

乱扔开口销保险丝扣 10 分。

                             航空学院

2020 年 12 月 1日